
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2020 г. № 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Стимулирование развития экономики в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4548 

В целях приведения правового акта в соответствие с решением Рязанской 

городской Думы от 25.06.2020 № 128-1II «О внесении изменений и дополнений в бюджет 

города Рязани на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденный 

решением Рязанской городской Думы от 12.12.2019 № 387-Ш», в соответствии 

с постановлением администрации города Рязани от 13.08.2013 № 3274 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в 

городе Рязани и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных 

программ в городе Рязани», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 

образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Стимулирование развития экономики 

в городе Рязани», утвержденную постановлением администрации города Рязани 

от 29.09.2015 № 4548 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование 

развития экономики в городе Рязани» (в редакции постановлений администрации города 

Рязани от 18.02.2016 № 609, от 04.05.2016 Х° 1841, от 06.07.2016 № 2983, от 07.10.2016 

№ 4425, от 06.12.2016 № 5287, от 14.02.2017 № 532, от 30.03.2017 № 1191, от 09.06.2017 

№ 2344, от 09.08.2017 № 3534, от 24.10.2017 № 4708, от 29.12.2017 № 5850, от 24.01.2018 

№ 249, от 05.04.2018 № 1332, от 05.07.2018 № 2577, от 22.08.2018 № 3297, от 17.09.2018 

№ 3663, от 28.09.2018 № 3841, от 03.12.2018 № 4711, от 28.12.2018 № 5128, от 24.01.2019 

№174, от 10.04.2019 № 1226, от 14.06.2019 № 2079, от 15.07.2019 № 2582, от 18.09.2019 



№ 3758, от 30.12.2019 Ш 5661, от 23.06.2020 №2051), изменения согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления 

общественных отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на и.о. заместителя главы администрации Федина О. А. 

Глава администрации Е.Б. Сорокина 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к посхановлещгю администрации пэрода Рязани 
mV?) t/rU№WuL 2020 г. № 

Изменения в муниципальную программу 
«Стимулирование развития экономики в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4548 

1. В паспорте муниципальной программы «Стимулирование развития экономики в городе Рязани»: 
1 . 1 В  с т р о к е  « С р о к и  и  э т а п ы  р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы »  ц и ф р у  « 2 0 2 2 »  з а м е н и т ь  ц и ф р о й  « 2 0 2 4 » .  
1.2 Строку «Объемы финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы финансирования Общий объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования составляет 73464,9 тыс. руб., в 
муниципальной программы том числе по годам реализации: 

2016 год - 32480,9 тыс. руб., 
2017 год-6682,5 тыс. руб., 
2018 год - 5232,9 тыс. руб., 
2019 год - 5889,9 тыс. руб., 
2020 год-4274,6 тыс. руб., 
2021 год -4365,4 тыс. руб., 
2022 год - 4401,5 тыс. руб.; 
2023 год — 4982,9 тыс.руб.; 
2024 год - 5154,3 тыс. руб. 
Из них по источникам: 
средства бюджета города Рязани - 47164,9 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 
2016 год - 6480,9 тыс. руб., 
2017 год - 6682,5 тыс. руб., 
2018 год - 5232,9 тыс. руб., 
2019 год — 5589,9 тыс. руб., 
2020 год — 4274,6 тыс. руб., 
2021 год - 4365,4 тыс. руб., 
2022 год — 4401,5 тыс. руб.; 



2 

2023 год - 4982,9 тыс. руб.; 
2024 год - 5154,3 тыс. руб.; 
средства федерального бюджета - 20000,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 
2016 год - 20000,0 тыс. руб.; 
средства областного бюджета - 6300,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 
2016 год - 6000,0 тыс. руб., 
2019 год - 300 тыс. руб. 

1.3 Строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Успешная реализация программы позволит к 2024 году обеспечить: 
- увеличение объема инвестиций в основной капитал (без субъектов 
малого предпринимательства, параметров неформальной деятельности за 
исключением бюджетных средств) в расчете на одного жителя в 1,5 раза к 
уровню 2015 года; 
- сохранение доли среднесписочной численности работников малых и 
средних предприятий в общей среднесписочной численности работников 
всех предприятий и организаций города Рязани не ниже 33%; 
- проведение не менее 5 международных мероприятий в год; 
- увеличение общего количества посетителей города Рязани в 2,3 раза к 
уровню 2015 года 

2. В разделе Ш «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» цифру «2022» заменить цифрой «2024». 
3. Раздел IV «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы. Описание целевых показателей (индикаторов) муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Решение задач муниципальной программы направлено: 

- на создание максимально комфортных и благоприятных условий для развития предпринимательства и конкуренции, что в свою очередь позволит 
обеспечить дальнейший рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, рост налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса в 
бюджет города Рязани и увеличить занятость в секторе малого и среднего предпринимательства; 

- на создание благоприятного инвестиционного климата города Рязани; 

- на формирование имиджа города Рязани как туристического центра на российском и международных рынках, что будет способствовать увеличению 
количества туристов, посещающих город, увеличению объема платных услуг в коллективных средствах размещения. 



Успешная реализация муниципальной программы к 2024 году позволит достичь следующих результатов: 

1. Увеличение объема инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства, параметров неформальной деятельности за 
исключением бюджетных средств) в расчете на одного жителя в 1,5 раза к уровню 2015 года. 

2. Сохранение доли среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в общей среднесписочной численности работников всех 
предприятий и организаций города Рязани не ниже 33%. 

Значения ожидаемых результатов на 2020 год по пунктам 1, 2 указаны в соответствии со Стратегическим планом и характеризуют видение желаемой 
социально-экономической ситуации в городе на момент завершения муниципальной программы. 

Для расчета показателей используются данные, полученные на основе данных Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Рязанской области (Рязаньстата). 

3. Проведение не менее 5 международных мероприятий в год. 

4. Увеличение общего количества посетителей города Рязани в 2,3 раза к уровню 2015 года. 

Для расчета показателя используются данные, полученные от министерства культуры и туризма Рязанской области и управления культуры 
администрации города Рязани. 

Данный показатель определяется суммированием общего количества туристов и экскурсантов, посетивших город за отчетный период: 

Кп = Кт + Кэ, 

где: 

Кп - общее количество посетителей города за отчетный период; 

Кт - общее количество туристов за отчетный период; 

Кэ - общее количество экскурсантов за отчетный период. 

Достижение цели и решение задач муниципальной программы характеризуется целевыми показателями (индикаторами) муниципальной программы. 
Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы структурированы по задачам. 

Решение задачи 1 «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства города Рязани» характеризуется целевыми показателями: 

1.1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и некоммерческих организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства города Рязани, получивших финансовую поддержку (ежегодно). 



1.2. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, принявших участие в конкурсах и мероприятиях (ежегодно). 

1.3. Количество информационных материалов о поддержке малого и среднего предпринимательства города Рязани, размещенных в СМИ (ежегодно). 

1.4. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства города Рязани, которым оказана имущественная поддержка (ежегодно). 

Решение задачи 2 «Формирование международного имиджа города Рязани как эффективного и надежного партнера» характеризуется целевым 

показателем: 

2.1. Количество проведенных международных мероприятий (ежегодно). 

Решение задачи 3 «Развитие внутреннего и въездного туризма в городе Рязани» характеризуется целевыми показателями: 

З Л .  О б щ е е  к о л и ч е с т в о  п о с е т и т е л е й  г о р о д а  Р я з а н и .  

Источник информации: данные министерства культуры и туризма Рязанской области и управления культуры администрации города Рязани. 

3.2. Количество проведенных обучающих мероприятий для специалистов сферы туризма (конкурсы, семинары, конференции, мастер-классы) 

(ежегодно). 

3.3. Объем платных услуг в коллективных средствах размещения (гостиницы, санатории и аналогичные средства размещения). 

Источник информации: данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Рязанской области (Рязаньстата). 

Прогноз значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы по годам реализации представлен в таблице 1 приложения № 1 к 

муниципальной программе». 

4. В разделе VIII «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, в 

отношении которых планируется осуществление капитальных вложений» цифру «2022» заменить цифрой «2024». 

5. В Приложении № 1 к муниципальной программе: 

5.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» изложить в следующей редакции: 



№ 
п/п 

Целевой показатель (индикатор) Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(индикатора) 

на начало 
реализации 
программы, 

2015 г. 

Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) по годам 
реализации 

№ 
п/п 

Целевой показатель (индикатор) Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(индикатора) 

на начало 
реализации 
программы, 

2015 г. 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 
г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа «Стимулирование развития экономики в городе Рязани» 

Цель. Экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности города Рязани, создание комплекса современной туристской 
инфраструктуры 

1. Задача 1. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства города Рязани 

1.1 Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства и некоммерческих 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства 
города Рязани, получивших финансовую 
поддержку (ежегодно) 

ед. 9 1 1 1 1 1 1 1 

1.2 Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, принявших 
участие в конкурсах и мероприятиях 
(ежегодно) 

ед. 60 140 165 180 180 140 140 150 160 180 

1.3 Количество информационных материалов 
о поддержке малого и среднего 
предпринимательства города Рязани, 
размещенных в СМИ (ежегодно) 

ед. 0 2 3 4 4 4 4 5 5 5 



I 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 

1.4 Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства города Рязани, 
которым оказана имущественная 
поддержка (ежегодно) 

ед. 0 20 25 25 28 28 28 28 28 28 

2. Задача 2. Формирование между народного имиджа города Рязани как эффективного и надежного партнера 

2.1 Количество проведенных международных 
мероприятий (ежегодно) 

ед. 0 0 0 5 5 5 5 5 7 7 

3. Задача 3. Развитие внутреннего и въездного туризма в городе Рязани 

3.1 Общее количество посетителей города 
Рязани 

тыс. чел. 400 440 484 532,4 585,6 644,2 708,6 779,5 857,5 943,3 

3.2 Количество проведенных обучающих 
мероприятий для специалистов сферы 
туризма (конкурсы, семинары, 
конференции, мастер-классы) (ежегодно) 

ед. 0 3 3 2 2 0 2 2 2 2 

3.3 Объем платных услуг в коллективных 
средствах размещения (гостиницы, 
санатории и аналогичные средства 
размещения) 

млн. 
руб. 

38 41 

5.2 В таблице 2 «Перечень основных мероприятии муниципальной программы» в третьем столбце цифры «2022» заменить цифрами «2024». 

5.3 Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить в следующей 

редакции: 



№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятий 

Источник 
финансирова 

ния 

ГРБС, 
соисполнитель, 

участник 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 
г. 

2020 
г. 

2021 
г. 

2022 
г. 

2023 г. 2024 г. Итого 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

программы к 2024 
году 

10 11 12 13 14 15 

МП 
«Стимулирование 
развития 
экономики в 
городе Рязани» 

Всего, в том 
числе: 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

бюджет города 
Рязани 

32480,9 6682,5 5232,9 5889,9 4274,6 4365,4 

20000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6000,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 

6480,9 6682,5 5232,9 5589,9 4274,6 4365,4 

4401,5 4982,9 5154,3 47164,9 

0,0 0,0 0,0 20000,0 

0,0 0,0 0,0 6300,0 

4401,5 4982,9 5154,3 47164,9 

увеличение объема 
инвестиций в 
основной капитал (без 
субъектов малого 
предпринимательства, 
параметров 
неформальной 
деятельности за 
исключением 
бюджетных средств) в 
расчете на одного 
жителя в 1,5 раза к 
уровню 2015 года; 
сохранение доли 
среднесписочной 
численности 
работников малых и 
средних предприятий 
в общей 
среднесписочной 
численности 
работников всех 
предприятий и 
организаций города 
Рязани не ниже 33%; 
проведение не менее 5 
международных 
мероприятий в год; 



10 1 1  12 13 14 15 

увеличение общего 
количества 
посетителей города 
Рязани в 2,3 раза к 
уровню 2015 года 

Задача 1. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства города Рязани 

1.1 

1 .1 .1  

Основное 
мероприятие 1.1. 
Финансовая 
поддержка 
субъектов малого 
и среднего 
предприниматель 
ства и 
некоммерческих 
организаций, 
образующих 
инфраструктуру 
поддержки 
субъектов малого 
и среднего 
предприниматель 
ства города 
Рязани 

Мероприятие 
1.1 .1 .  
Предоставление 
субсидий 
некоммерческим 
организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки 

бюджет 
города 
Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

Администрация 
города Рязани, . 
управление 
экономического 
развития 

900,0 

900,0 

1000,0 1000,0 

1000,0 1000,0 

1000,0 

1000,0 

900,0 

900,0 

638,8 647,6 

638,8 647,6 

673,5 700,4 

673,5 

7460,3 

700,4 7460,3 

предоставление не 
менее 1 субсидии 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 
и некоммерческим 
организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
города Рязани, в год 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 

субъектов малого 
и среднего 
предприниматель 
ства города 
Рязани 

1.2 Основное 
мероприятие 1.2. 
Организация 
конкурсов и 
праздничных 
мероприятий для 
малого и среднего 
предприниматель 
ства 

бюджет 
города 
Рязани 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

696,0 3690,0 2042,7 2356,5 1780,6 1654,2 1676,8 1743,9 1813,6 17454,3 количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
принявших участие в 
конкурсах и 
мероприятиях, не 
менее 1435 ед. 

1.2.1 Мероприятие 
1.2.1. 
Организация 
конкурсов, 
мастер-классов, 
иных 
мероприятий для 
малого и среднего 
предприниматель 
ства 

бюджет 
города 
Рязани 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

328,0 3140,0 1844,7 1762,5 1780,6 1454,2 1476,8 1535,9 1597,3 14920,0 

1.2.2 Мероприятие 
1.2.2. 
Организация 
мероприятий, 
посвященных 
Дню российского 
предприниматель 
ства 

бюджет 
города 
Рязани 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

368,0 550,0 0 398,0 0 0 0 0 0 1316,0 



10 

1.2.3 Мероприятие 
1.2.3. 
Организация 
мероприятия, 
направленного на 
поддержку и 
развитие 
социального 
предприниматель 
ства 

бюджет 
города 
Рязани 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

198,0 196,0 

10 

200,0 

И 

200,0 

12 

208,0 

13 

216,3 

14 

1218,3 

15 

1.3 Основное 
мероприятие 1.3. 
Информационная 
поддержка 
субъектов малого 
и среднего 
предприниматель 
ства города 
Рязани через 
СМИ 

без 
финансирован 

ия 

Управление 
экономического 
развития 

размещение в СМИ не 
менее 36 ед. 
информационных 
материалов о 
поддержке малого и 
среднего 
предпринимательства 
города Рязани 

1.4 Основное 
мероприятие 1.4. 
Предоставление в 
аренду 
муниципального 
имущества 
субъектам малого 
и среднего 
предприниматель 
ства города 
Рязани 

без 
финансирован 

ия 

Управление 
земельных 
ресурсов и 
имущественных 
отношений 

количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
которым оказана 
имущественная 
под держка, не менее 
238 ед. 

Задача 2. Формирование международного имиджа города Рязани как эффективного и надежного партнера 



и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Организация 
международных 
мероприятий 

бюджет города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

0 0 547,7 486 291,6 345 349,7 772 772 3564,0 проведение не менее 
39 международных 

Основное 
мероприятие 2.1. 
Организация 
международных 
мероприятий 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

0 0 547,7 0 0 0 0 0 0 547,7 
мероприятии 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
делами (с 
31.08.2018) 

0 0 0 486 291,6 345 349,7 772 722 3016,3 

3 Задача 3. Развитие внутреннего и въездного туризма в городе Рязани 

3.1. Основное 
мероприятие 3.1. 
Создание 
системы 
информирования 
туристов о 
туристских 
ресурсах города 

бюджет города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

1077,7 1707,5 1415,5 1555,4 1302,4 1535,4 1535,4 1596,8 1660,7 13386,8 увеличение общего 
количества 

Основное 
мероприятие 3.1. 
Создание 
системы 
информирования 
туристов о 
туристских 
ресурсах города 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

720,0 1371,3 54,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2145,4 
посетителей города 
Рязани в 2,3 раза к 
уровню 2015 года 

Управление 
культуры, 
МБУК «Музей 
И.П.Павлова», 
МБУК «Музей 
путешественник 
ов», МБУК 
«ЦБС г. 
Рязани», 
МБУК «КДЦ 

357,7 336,2 1361,4 1555,4 1302,4 1535,4 1535,4 1596,8 1660,7 11241,4 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 

«Октябрь» 

3.1.1 Мероприятие 
3.1.1. Подготовка 
информационных 
материалов о 
туристских 
ресурсах города 
(ведение 
интернет-ресурса, 

бюджет города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

500,0 374,3 290,8 150,0 250,0 150,0 150,0 156,0 162,2 2183,3 Мероприятие 
3.1.1. Подготовка 
информационных 
материалов о 
туристских 
ресурсах города 
(ведение 
интернет-ресурса, 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

500,0 374,3 54,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 928,4 

организация, 
публикация в 
СМИ, 
информационные 
буклеты, карты) 

Управление 
культуры 

0,0 0,0 236,7 150,0 250,0 150,0 150,0 156,0 162,2 1254,9 

3.1.2 Мероприятие 
3.1.2. 
Брендирование 
туристских 
ресурсов города 
(в том числе 
разработка 
линейки 
сувенирной 
продукции, 
организация 
конкурсов, 
олимпиад среди 
школьников и 
студентов на тему 
истории города) 

бюджет города 
Рязани 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

220,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 220,0 

3.1.3 Мероприятие 
3.1.3. Создание и 
постоянное 

бюджет города 
Рязани 

Управление 
культуры 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 52,0 54,08 206,08 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П 12 13 14 15 

обновление 
аудио-, видео- и 
электронной 
продукции: банка 
фото- и 
видеоматериалов, 
банка данных 
информации о 
городе Рязани 

3.1.4 Мероприятие 
3.1.4. 
Организация 
инфо-тура и 
пресс-туров 

бюджет города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

0,0 208,6 142,5 225,0 0,0 150,0 150,0 156,0 162,2 1194,3 Мероприятие 
3.1.4. 
Организация 
инфо-тура и 
пресс-туров 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

0,0 208,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 208,6 

Управление 
культуры 

0,0 0,0 142,5 225,0 0,0 150,0 150,0 156,0 162,2 985,7 

3.1.5 Мероприятие 
3.1.5. 
Исследования и 
анализ состояния 
туристской 
отрасли города 
Рязани, 
разработка 

бюджет города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

0,0 100,0 0,0 256,2 0,0 426,2 426,2 443,2 461,0 2112,8 Мероприятие 
3.1.5. 
Исследования и 
анализ состояния 
туристской 
отрасли города 
Рязани, 
разработка 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

концепций, 
проведение 
совещаний, 
конференций, 
"круглых столов" 
по проблемам 

Управление 
культуры, 
МБУК «ЦБС г. 
Рязани», 
МБУК «КДЦ 

0,0 0,0 0,0 256,2 0,0 426,2 426,2 443,2 461,0 2012,8 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

развития туризма «Октябрь» 

3.1.6 Мероприятие 
3.1.6. Повышение 
лояльности 
местного 
населения (в том 
числе: 
социальный 
туризм, 
конкурсы) 

бюджет города 
Рязани 

Управление 
культуры, 
МБУК «Музей 
путешественник 
ов» 

357,7 336,2 342,0 449,5 479,5 429,5 429,5 446,0 464,5 3734,4 

3.1.7 Мероприятие 
3.1.7. 
Изготовление 
информационных 
конструкций с 
целью 
обозначения 
объектов 

бюджет города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

0,0 688,5 640,2 304,7 422,9 329,7 329,7 342,9 356,6 3415,2 Мероприятие 
3.1.7. 
Изготовление 
информационных 
конструкций с 
целью 
обозначения 
объектов 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

0,0 688,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 688,5 

туристского 
показа в городе 
Рязани 

Управление 
культуры 

0,0 0,0 640,2 304,7 422,9 329,7 329,7 342,9 356,6 2726,7 

3.1.8 Мероприятие 
3.1.8 
Организация и 

бюджет города Всего, в том 
числе 

0,0 0,0 0,0 170,0 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 320,0 

проведение 
туристических 
фестивалей для 
гостей и жителей 
города 

Управление 
культуры, 
МБУК «Музей 
И.П. Павлова» 

0,0 0,0 0,0 70,0 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 220,0 проведение 
туристических 
фестивалей для 
гостей и жителей 
города 

Управление 
культуры, 
МБУК «Музей 
путешественни 

0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ков» 

3.2 Основное 
мероприятие 3.2. 
Создание 
системы 
повышения 

бюджет города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

210,0 285,0 227,0 492,0 0,0 192,0 192,0 196,7 207,6 2002,3 количество 
проведенных 
обучающих 
мероприятий для 
специалистов сферы 

Основное 
мероприятие 3.2. 
Создание 
системы 
повышения 

Управление 
культуры 

0,0 0,0 227,0 192,0 0,0 192,0 192,0 196,7 207,6 1207,3 

количество 
проведенных 
обучающих 
мероприятий для 
специалистов сферы 

качества 
туристских услуг 
в Рязани 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

210,0 285,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 495,0 
туризма не менее 18 
ед. 

областной 
бюджет 

Управление 
культуры 

0,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0 

3.2.1 Мероприятие 
3.2.1. 
Организация и 
проведение 
обучающих 
мероприятий и 
повышение 
квалификации 

бюджет города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

210,0 285,0 227,0 150,0 0,0 182,0 182,0 189,3 196,8 1622,1 Мероприятие 
3.2.1. 
Организация и 
проведение 
обучающих 
мероприятий и 
повышение 
квалификации 

Администрация 
города Рязани, 
управление 
экономического 
развития 

210,0 285,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 495,0 

для специалистов 
сферы туризма 
(конкурсов, 
семинаров, 
мастер-классов, 
конференций) 

Управление 
культуры 

0,0 0,0 227,0 150,0 0,0 182,0 182,0 189,3 196,8 1127,1 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3.2.2 Мероприятие 
3.2.2. Грантовая 
поддержка 
реализации 
проектов по 
совершенствован 
ию 
существующих и 
созданию новых 
туристских 
программ и 
объектов показа 

бюджет города 
Рязани 

Управление 
культуры 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,4 10,8 31,2 

3.2.3 Мероприятие 
3.2.3. Создание 
системы 
навигации и 
ориентирующей 
информации для 
туристов 

Всего, в том 
числе: 

Управление 
культуры 

0,0 0,0 0,0 342,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 342,0 3.2.3 Мероприятие 
3.2.3. Создание 
системы 
навигации и 
ориентирующей 
информации для 
туристов 

областной 
бюджет 

Управление 
культуры 

0,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0 

3.2.3 Мероприятие 
3.2.3. Создание 
системы 
навигации и 
ориентирующей 
информации для 
туристов бюджет города 

Рязани 

Управление 
культуры 

0,0 0,0 0,0 42,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,0 

3.3 Основное 
мероприятие 3.3. 
Создание 
комплекса 
обеспечивающей 
инфраструктуры 
туристско-
рекреационного 
кластера 
"Рязанский" 

Всего, в том 
числе: 

Управление 
капитального 
строительства 

29597,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29597,2 увеличение объема 
платных услуг в 
коллективных 
средствах размещения 
(гостиницы, 
санатории и 
аналогичные средства 
размещения) до 41 
млн. руб. к 2016 году 

3.3 Основное 
мероприятие 3.3. 
Создание 
комплекса 
обеспечивающей 
инфраструктуры 
туристско-
рекреационного 
кластера 
"Рязанский" 

федераль ный 
бюджет 

Управление 
капитального 
строительства 

20000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20000,0 

увеличение объема 
платных услуг в 
коллективных 
средствах размещения 
(гостиницы, 
санатории и 
аналогичные средства 
размещения) до 41 
млн. руб. к 2016 году 

3.3 Основное 
мероприятие 3.3. 
Создание 
комплекса 
обеспечивающей 
инфраструктуры 
туристско-
рекреационного 
кластера 
"Рязанский" 

областной 
бюджет 

Управление 
капитального 
строительства 

6000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6000,0 

увеличение объема 
платных услуг в 
коллективных 
средствах размещения 
(гостиницы, 
санатории и 
аналогичные средства 
размещения) до 41 
млн. руб. к 2016 году 

3.3 Основное 
мероприятие 3.3. 
Создание 
комплекса 
обеспечивающей 
инфраструктуры 
туристско-
рекреационного 
кластера 
"Рязанский" 

бюджет города 
Рязани 

Управление 
капитального 
строительства 

3597,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3597,2 

увеличение объема 
платных услуг в 
коллективных 
средствах размещения 
(гостиницы, 
санатории и 
аналогичные средства 
размещения) до 41 
млн. руб. к 2016 году 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3.3.1 Мероприятие 
3.3.1. 
Реконструкция 
инженерных 
сетей на 

Всего, в том 
числе: 

Управление 
капитального 

29597,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29597,2 Мероприятие 
3.3.1. 
Реконструкция 
инженерных 
сетей на 

федеральный 
бюджет 

строительства 
20000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20000,0 

территории 
Лыбедского 
бульвара и ул. 

областной 
бюджет 

6000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6000,0 

Мюнстерской для 
обеспечения 
гостинично-
ресторанного 
комплекса 
"Старый город" в 
туристско-
рекреационном 
кластере 
"Рязанский". I 
этап 
(Электроснабжен 
ие) 

бюджет города 
Рязани 

3597,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3597,2 

5.4. Таблицу 4 «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, в 
отношении которых планируется осуществление капитальных вложений в 2016 - 2022 годах» изложить в следующей редакции: 

«Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, в отношении которых 
планируется осуществление капитальных вложений в 2016 - 2024 годах» 

№ Наименование Направле Наименование Срок Сметная Общий (предельный) объем предоставляемых инвестиций (тыс. руб.) 
п/п объекта ние главного реалии стоимость в всего в том числе по годам реализации: 

капитального инвеста распорядителя, зации текущих 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
строительства рования муниципального 

заказчика 
инвести 

ций 
ценах (тыс. 

руб.) 
год год год год год год год год год 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
М униципальная программа «Стимулирование развития экономики в городе Рязани» 



18 

4 | 5 [ 6 1 7 1 8 1 9 | 
Задача 3. Развитие внутреннего и въездного туризма в городе Рязани 

10 11 12 13 14 15 16 

Основное мероприятие 3.3, Создание комплекса обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационного кластера «Рязанский» 
3.3.1 Мероприятие 3.3.1. 

Реконструкция 
инженерных сетей на 
территории 
Лыбедского бульвара 
и ул. Мюнстерской 
для обеспечения 
гостинично-
ресторанного 
комплекса "Старый 
город" в туристско-
рекреационном 
кластере 
"Рязанский". 1 этап 
(Электроснабжение) 

Управление 
капитального 
строительства 
(УКС) 

29597,2 29597,2 

3.3.1.1 Реконструкция 
инженерных сетей на 
территории 
Лыбедского бульвара 
и ул. Мюнстерской 
для обеспечения 
гостинично-
ресторанного 
комплекса "Старый 
город" в туристско-
рекреационном 
кластере 
"Рязанский". I этап 
(Электроснабжение) 

Реконстру 
кция 

УКС 2016 г. 30744,2 29597,2 29597,2 

-бюджет 
Рязани 

города 3597.2 3597,2 

-областной бюджет 6000.0 6000,0 
-федеральный 
бюджет 

20000,0 20000,0 

р 0-


